
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1909
15 Ιουλίου 2014

24145

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση χρόνου υποβολής των συγκεντρωτικών 

καταστάσεων για τις συναλλαγές του ημερολο−
γιακού έτους 2013. ........................................................................ 1

 Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 
1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων 
φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πλη−
ροφοριών», όπως ισχύει. .......................................................... 2

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσω−
πικό του Εθνικού Τυπογραφείου για τους μήνες 
Ιούλιο − Δεκέμβριο 2014............................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ. 1175 (1)
    Παράταση χρόνου υποβολής των συγκεντρωτικών κα−

ταστάσεων για τις συναλλαγές του ημερολογιακού 
έτους 2013. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ. «περί υπο−

βολής στοιχείων για διασταύρωση» και του άρθρου 12 
του Κ.Φ.Α.Σ. (άρθρο πρώτο, υποπ. Ε1 του Ν. 4093/2012 − 
ΦΕΚ 222 Α΄/12.11.2012), όπως ισχύουν από 1.1.2013.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του νόμου 2020/1992 
(ΦΕΚ 34 Α΄) «Παρατάσεις προθεσμιών καταβολής χρεών 
και υποβολής δηλώσεων σε ειδικές περιπτώσεις» και 
ιδίως της παραγράφου 5 αυτού.

3. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19.9.2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄) 
Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

4. Την αριθμ. Δ6Α 1196756 ΕΞ 2013/23.12.2013 (ΦΕΚ 3317 
Β΄) Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο−
μικών «Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213/28−1−2013 
(Β΄ 130 και 372) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ιδίως της περίπτωσης 25 αυτής.

5. Την αριθμ. ΠΟΛ.1148/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β΄/22.5.2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
«Παράταση χρόνου υποβολής των συγκεντρωτικών 
καταστάσεων για τις συναλλαγές του ημερολογιακού 
έτους 2013».

6. Τη μεγάλη ανάγκη να διευκολυνθούν οι υπόχρεοι 
για την εκπλήρωση της υποχρέωσης υποβολής κατα−
στάσεων πελατών − προμηθευτών του ημερολογιακού 
έτους 2013, λόγω των αυξημένων επιβαρύνσεων που 
προκύπτουν από την υποχρέωση υποβολής καταστά−
σεων φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληρο−
φοριών για το έτος 2014. 

7. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε την προθεσμία για την υποβολή των 
καταστάσεων του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ. (άρθρο πρώτο, 
υποπ. Ε1 του Ν. 4093/2012 − ΦΕΚ 222 Α΄), για τις συναλ−
λαγές που πραγματοποιήθηκαν το ημερολογιακό έτος 
2013, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2014 για όλους τους 
υπόχρεους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2014

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪ ΔΟΥ 

  F
     Αριθμ. ΠΟΛ.1176 (2)
 Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/17.1.2014 

(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως 
ισχύει.

  H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

14 του Ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την παρά−
γραφο 5 του άρθρου 42 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 
Α΄/31.12.2013).

2. Την ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄/31.1.2014),απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων  όπως τρο−
ποποιήθηκε από τις αποφάσεις του Γενικού Γραμμα−



24146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 
Β΄/19.3.2014) και ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β΄/22.5.2014).

3. Την ανάγκη παροχής του κατάλληλου χρόνου για 
την εκπλήρωση της υποχρέωσης υποβολής καταστά−
σεων φορολογικών στοιχείων του πρώτου και δεύτερου 
τριμήνου του ημερολογιακού έτους 2014. 

4. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

Με την παρούσα τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ. 1022/ 7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων 
φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφο−
ριών», όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της από τις 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 Β΄) και ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 
(ΦΕΚ 1299 Β΄), ως ακολούθως:

1. Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 4 
η λέξη «μηνιαίως» αντικαθίσταται από τη λέξη «τριμηνι−
αίως» και η φράση «από το μήνα που αφορούν» αντικα−
θίσταται από τη φράση «από το τρίμηνο που αφορούν».

2. Η υποπερίπτωση βα΄ της περίπτωσης β΄ της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«βα) διπλογραφικά βιβλία, τριμηνιαίως, μέχρι το τέλος 
του επόμενου μήνα από το τρίμηνο που αφορούν». 

3. Το προτελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του 
άρθρου 4 καταργείται.

4. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά, οι καταστάσεις του πρώτου και δεύτερου τρι−
μήνου του ημερολογιακού έτους 2014, υποβάλλονται 
μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου 2014».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2014

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪ ΔΟΥ

  F
        Αριθμ. Γ95607 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό 

του Εθνικού Τυπογραφείου για τους μήνες Ιούλιο − 
Δεκέμβριο 2014.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010).

2. Του άρθρου 4 του Ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσο−
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−
2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/27−10−2011).

3. Του άρθρου 45 παρ. 1 του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκε−
ντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
(ΦΕΚ 85/Α΄/11−4−2012).

4. Του άρθρου 176 του N.4261/2014 «Πρόσβαση τη δρα−
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική 

εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
Ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄/5−5−2014).

5. Του άρθρου 1 του N.3895/2010 «Κατάργηση και συγ−
χώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και φορέων του δημο−
σίου τομέα» (ΦΕΚ 206/Α΄/8−12−2010) και του Π.Δ. 188/1996 
«Οργανισμός Εθνικού Τυπογραφείου» (ΦΕΚ 146/Α΄/1996), 
όπως τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 13/2005 (ΦΕΚ 11/Α΄/2005), 
Π.Δ. 26/2005 (ΦΕΚ 43/Α΄/2005), Π.Δ. 137/2009 (ΦΕΚ 184/
Α΄/2009) και τις ΔΙΔΚ/Φ. 1.2/27010 (ΠΕ)/27−12−2011 (ΦΕΚ 
3151/Β΄/30−12−2011), ΔΙΔΚ/Φ. 1.2/26847 (ΠΕ)/4−5−2012 (ΦΕΚ 
1519/Β΄/4−5−2012) και ΔΙΔΚ/Φ. 12/οικ.22570/13−8−2013 (ΦΕΚ 
2039/Β΄/22−8−2013) υπουργικές αποφάσεις.

6. Την περάτωση εποχικών έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες συνεπάγονται την απα−
σχόληση των υπαλλήλων όλων των κλάδων του Εθνι−
κού Τυπογραφείου πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας τους. 

Συγκεκριμένα:
α) Τον έλεγχο νομιμότητας, πτυχίων, πιστοποιητικών 

και λοιπών στοιχείων του προσωπικού μητρώου των 
υπαλλήλων της υπηρεσίας μας, σύμφωνα με την υπ' 
αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ/.34/42/οικ.33906/16−12−2013 εγκύκλιο του 
Υπ. Διοικ. Μετ. και Ηλ. Διακυβέρνησης.

β) Την υλοποίηση των διατάξεων του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 
74/Α΄/2014) «Αξιολόγηση του Προσωπικού των Δημοσίων 
Υπηρεσιών−Τροποποίηση διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 
(Α΄161)».

γ) Την ανάγκη υποστήριξης και ελέγχου του Ολοκλη−
ρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμι−
κού του Εθνικού Τυπογραφείου. 

δ) Την ανάγκη υποστήριξης και ελέγχου του Ολο−
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Εθνικού 
Τυπογραφείου. 

ε) Τον αυξημένο όγκο δημοσιευτέας ύλης για τα τεύχη 
Ανωνύμων Εταιρειών (Α.Ε.) και Εταιρειών Περιορισμένης 
Ευθύνης (ΕΠΕ.), λόγω των εκ του Νόμου καταλυτικών 
προθεσμιών, 

στ) Τις Εκτυπωτικές εργασίες:
Ι. «Δελτίο Πολιτικής και Ασφάλειας» (τεύχος 107), 

Υπουργείο Εξωτερικών
II. «Προγράμματα 2» (ΕΚΔΔ), ΥΔιΜΗΔΙ
III. «Δελτίο Δικαστικών Δημοσιεύσεων» (τεύχος 9640), 

Υπουργείο Εργασίας, ΕΤΑΑ
IV. «Τρίπτυχο» ΥΔιΜΗΔΙ, ΕΚΔΑΑ
V. «Δελτίο Πολιτικής και Ασφάλειας» (τεύχος 108), 

Υπουργείο Εξωτερικών
VI. «Συνταξιοδοτικοί φάκελοι», ΙΚΑ
VII. «Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Αν−

θρώπου»,Υπουργείο Δημόσιας Τάξης
Το γεγονός ότι για την κάλυψη των προαναφερθεισών 

αναγκών (ως προς τον ΚΑΕ 0511) προκαλείται δαπάνη η 
οποία συμπεριλαμβάνεται στην με αριθ. πρωτ. Γ72608/
4−6−2014 (ΑΔΑ:Ω3ΓΩΧ−ΜΘΗ) σχετική απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού ύψους πενήντα οκτώ χιλιάδων οκτα−
κοσίων ευρώ (58.800,00 €) για την πληρωμή δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 
οικονομικού έτους 2014 του Εθνικού Τυπογραφείου, ει−
δικός φορέας 05−170, ΚΑΕ 0511, η οποία βεβαιώθηκε 
και καταχωρήθηκε στο ΒΕΕΠ της ΥΔΕ με αριθμό 59101/
1−7−2014, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24147

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση από την δη−
μοσίευση της παρούσας έως 31−12−2014 με την προβλε−
πόμενη από το νόμο αμοιβή του κατωτέρω προσωπικού 
για τους αναφερόμενους σ’ αυτή λόγους, ως ακολούθως.

Ενενήντα εννέα (99) υπάλληλοι όλων των κλάδων του 
Εθνικού Τυπογραφείου να εργάζονται υπερωριακά μέχρι 
είκοσι (20) ώρες ο καθένας το μήνα, μέσα στα όρια των 
πιστώσεων του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με το 
άρθρο 176 του N.4261/2014.

Με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα του Εθνικού Τυ−
πογραφείου θα ορίζονται οι υπάλληλοι με ονομαστικό 
κατάλογο και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την 
βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωριακής 
εργασίας, ορίζονται οι αρμόδιοι Διευθυντές του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2014 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ  



24148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019091507140004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-07-15T21:24:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




